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Viite: Maa- ja metsätalousministeriön lausuntopyyntö 31.1.2024, dnro VN/3510/2024-MMM-1  
Tornionjoen kalastussäännön muutostarpeista vuodelle 2024.  

METSÄHALLITUKSEN VASTAUS MAA- JA METSÄTALOUSMINISTERIÖLLE 
 
Metsähallitus on tutustunut maa- ja metsätalousministeriön lausuntopyyntöön maa- ja 
metsätalousministeriön Tornionjoen kalastussäännön muutostarpeista vuodelle 2024 
ja lausuu seuraavaa: 

 
Lohi 
 
Metsähallitus pitää erittäin huolestuttavana, että nousevien lohien määrä on edelleen 
vähentynyt Kattilakosken havainnointipaikalla 
(https://kalahavainnot.luke.fi/fi/seurannat/tornionjoen-nousulohiseuranta/). 
Kyseessä voi olla luontainen vaihtelu, mutta todennäköisemmin ilmiön taustalla ovat 
toistaiseksi tuntemattomat ympäristötekijät, jotka vähentävät post-smoltti- ja 
merivaellusvaiheen aikaista kokonaissäilyvyyttä. Lausuntopyynnön taustaksi toimitettu 
julkaisu (Palm ym. 2023: Tornionjoen lohi-, meritaimen- ja vaellussiikakannat – 
yhteinen ruotsalais-suomalainen biologinen selvitys sopivien 
kalastussääntöjen arvioimiseksi vuodelle 2023) on osaltaan puutteellinen, eikä siinä ole 
vielä huomioitu vuoden 2023 nousulohimäärää. Vuoden 2023 romahdus 
nousulohikannassa oli kuitenkin erittäin merkittävä ollen toiseksi heikoin 
kaikuluotainseurannan aikana. Lohenkalastuksen säätelyä olisi kehitettävä siten, että 
jokialueelle asetettaisiin vuosittainen vähimmäismäärä nousevien lohien tavoitteeksi ja 
kalastuksen säätelyä kehitettäisiin reaktiiviseen suuntaan. Tämä mahdollistaisi 
kalastuksen säätelyn vuosittain tilanteen niin vaatiessa. Reaktiivinen kalastuksen säätely 
on käytössä mm. Finnmarkin pienillä lohijoilla, joissa saalista ja nousulohien määrää 
tarkastellaan läpi avovesikauden. Mikäli jokeen ei nouse riittävästi tulevia emokaloja, 
kalastusta tulisi rajoittaa sekä meri- että jokikalastuksessa. Tärkeää on, että kalastuksen 
säätely perustuu lohikannan tilaan ja sen riittävään suojeluun, joka on mahdollistanut 
kaiken kalastuksellisen kulttuurin kehittymisen ja jokivarsien elävyyden.  
 
Siika 
 
Siikakannoissa ei ole havaittavissa elpymistä, joten siian kalastuksen rajoittamista 
merivaeltavien siikakantojen osalta on jatkettava. Lisäksi Metsähallitus toteaa, että 
Tornionjoella on määritettävä merivaeltavan siian osalta nousualueen yläraja, koska 
kansallinen säätely siiankalastuksen osalta voidaan olettaa koskevan koko jokialuetta. 
Tutkimusten mukaan merivaeltavien siikakantojen on arvioitu nousevan enintään 90 
km jokisuusta. Metsähallitus esittää neuvotteleville osapuolille, että nousualueen 
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yläpuolista siian kalastusta selkeytetään siten, että paikallisia kantoja voidaan kalastaa 
jokialueella kansallisen säätelyn puitteissa.  

 
Harjus 
 
Harjuksen kalastuksen säätelyä vaikeuttaa tiedon puute. Vapakalastajilta saadun 
palautteen perusteella harjuskannat ovat taantuneet. On ilmeistä, että harjuskantoihin 
vaikuttaa niiden saaminen sivusaaliiksi lohenkalastuksen yhteydessä. Taimen- ja 
harjuskantojen elinvoimaisuuden kannalta oli tärkeää saada rajoituksia 
kalastusvälineisiin, joilla edistettäisiin valikoivaa kalastusta. Monikoukkuisten ja 
väkäsellisten vieheiden sijaan tulisi siirtyä vieheisiin, joista kala voidaan vapauttaa 
mahdollisimman sujuvasti. 

 
Lisäksi Metsähallitus lausuu seuraavista pyydetyistä asiakohdista seuraavaa:   
 
Ruotsin ehdotus lohen lippouksen aloittamisesta samaan aikaan kuin vapakalastus. 
  
Metsähallitus esittää lohenkalastuksessa siirryttävän reaktiiviseen kalastuksen 
säätelyyn, jossa turvataan riittävä emokalasto jokeen. Metsähallitus ei puolla 
lohenkalastukseen liittyvän säätelyn heikentämistä.  

 
Ehdotus lohenkalastuksen aloituspäivän (vapakalastus) siirtämisestä koulun 
päättäjäispäivään jälkeiseen viikonloppuun siten, että siitä voitaisiin kehittää erillinen 
tapahtuma ja että aikaisin tulevat suuret emolohet saisivat lisäsuojelua.  

  
Metsähallitus toteaa, että isojen emokalojen suojelu on ensisijainen toimenpide, jolla 
pidetään lohikanta elinvoimaisena ja suojellaan mahdollisimman laajaa geneettistä 
vaihtelua ja kalakannan kykyä sopeutua muutokseen. Useat tutkimukset ovat 
osoittaneet erityisesti isojen yksilöiden tuottavat parhaiten selviytyviä jälkeläisiä. Tämän 
tiedon valossa kalastusta tulisi kohdistaa pienempiin yksilöihin.   

  
Spinnflugakalastus (punttikalastus) nykyisillä rajoitusalueilla Suomen puolella 
Matkakoskessa ja molemmin puolin rajaa Kukkolankoskessa, tarkennus, että spinnflugan 
lisäksi vastaavat välineet ja useat koukut olisivat kiellettyjä, jotta nykyinen kielto 
kesäkuun 10 päivästä alkaen olisi yksiselitteinen ja kattava näillä kahdella 
määrittelyillä koskialueilla.  

  
Metsähallitus puoltaa esitystä.  

  
Ruotsin ehdotus, että hauen, ahvenen ja harjuksen kalastusta sallittaisiin 15.9. voimaan 
astuvan yleisen kalastuskiellon jälkeen.  

  
Harjuksen kalastuskuolleisuuden lisääminen ilman nykyistä parempaa tietoa ei ole 
järkevää, kun havainnot osoittavat harjuskantojen taantuneen. Toisaalta siian 
kalastuksen säätelyä olisi kehitettävä ja huomioitava vaellussiikakantojen nousualue 
kalastuksen säätelyssä. Kalastusajan jatkaminen tulisi lisäämään sivusaaliina saatujen 
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lohien, taimenien ja harjuksen määrää. Kuolleisuus tulee myös lisääntymään, kun 
käytetään kalastusvälineitä, joista kalojen vapauttaminen turvallisesti ei ole mahdollista. 

  
Ruotsin ehdotus, että veneestä kalastettaessa rajoitettaisiin vapojen määrää 3 vapaan 
venettä kohden.  

  
Tyypillisesti kalakantojen heikkeneminen aiheuttaa ensi vaiheessa pyyntiponnistuksen 
lisääntymisen, jonka vuoksi kalakannat kalastetaan entistä heikommaksi ennen 
reagointia asiaan. Tornion-Muonionjoki on yksi harvoista jokiekosysteemeistä, jossa 
tehdään seurantaa sekä poikastiheyksien että nousukalojen suhteen. Kaiken 
kalastuksensäätelyn olisi perustuttava tietoon. Tieto kalakantojen heikosta tilasta ei 
mahdollista kalastuskuolleisuuden lisäämistä ja vapamäärärajoitus olisi tässä 
tilanteessa askel parempaan suuntaan. Lisäksi olisi välinerajoituksena otettava käyttöön 
väkäsettömät koukut ja reaktiivinen säätely lohikantojen elinvoimaisuuden 
parantamiseksi.   

 
Muilta osin Metsähallituksella ei ole lausuttavaa hallituksen esityksestä. 
 
Tarvittaessa lisätietoja lausunnosta antaa kalastuksen johtava asiantuntija Olli 
Urpanen olli.urpanen@metsa.fi tai 040 7205 963. 
 
Juha S. Niemelä 
Pääjohtaja 
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